
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 13 (061)        
29 марта
2018 года

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 марта 2018 года г. Ипатово № 43

Об утверждении Порядка предоставления муниципальной поддержки в форме льготы по арендной плате за землю инвесторам, в отно-
шении арендуемых земельных участков, используемых для реализации инвестиционных проектов

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в дей-
ствие Земельного кодекса Российской Федерации», главой 5 Федерального закона от 25 февраля 1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестиционной
деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», законами Ставропольского края от 09 апреля
2015 г. № 36 – кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений», от 01 октября 2007 г. № 55-кз «Об инвестиционной дея-
тельности в Ставропольском крае», в целях экономической поддержки и социальной защиты отдельных субъектов инвестиционной дея-
тельности - арендаторов земельных участков и имущества муниципальной собственности, а также создания благоприятных условий для
реализации приоритетных муниципальных программ и экономии расходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского
края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления муниципальной поддержки в форме льготы по арендной плате за землю
инвесторам, в отношении арендуемых земельных участков, используемых для реализации инвестиционных проектов.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, налогам, бюджету, финансово – кредитной политике и муниципальной собственности.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Утвержден
решением Думы
Ипатовского городского
округа Ставропольского края
от 27 марта 2018 года № 43

Порядок
предоставления муниципальной поддержки в форме льготы по арендной плате за землю инвесторам, в отношении арендуемых земель-

ных участков, используемых для реализации инвестиционных проектов

Настоящий Порядок предоставления муниципальной поддержки в форме льготы по арендной плате за землю инвесторам, в от-
ношении арендуемых земельных участков, используемых для реализации инвестиционных проектов (далее - порядок), разработан в со-
ответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного
кодекса Российской Федерации», главой 5 Федерального закона от 25 февраля 1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Рос-
сийской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», законами Ставропольского края от 09 апреля 2015 г. № 36 – кз «О
некоторых вопросах регулирования земельных отношений», от 01 октября 2007 г. № 55-кз «Об инвестиционной деятельности в Ставро-



Ипатовский информационный вестник                                                                                          29 марта 2018 года                   2

польском крае», с целью предоставления льгот по арендной плате за землю инвесторам, в отношении арендуемых земельных участков,
для  стимулирования инвестиционной активности предпринимателей, привлечения инвестиций в сферу материального производства,
строительства социально значимых объектов, создания новых рабочих мест, увеличения налогооблагаемой базы на территории Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края (далее – Ипатовский округ).

Общие положения

Настоящий порядок определяет механизм и условия предоставления муниципальной поддержки в форме льготы по арендной
плате за землю (далее - льгота) инвесторам, в отношении арендуемых земельных участков, используемых для реализации инвестиционных
проектов.

В целях настоящего порядка применяются следующие понятия и термины:
2.1. Льгота - это предоставляемое отдельным категориям плательщиков арендной платы за использование земельных участков,

предусмотренное законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми ак-
тами органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, преимущество по сравнению с другими
плательщиками.

2.2. Инвестиции - денежные средства, ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные права, иные права, имеющие
денежную оценку, вкладываемые в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности в целях получения прибыли и (или) дости-
жения иного полезного эффекта.

2.3. Инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных
вложений, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации,
а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план).

2.4. Инвесторы - юридические лица или создаваемые на основе договора о совместной деятельности и не имеющие статуса
юридического лица объединения юридических лиц; физические лица, зарегистрированные в установленном порядке и осуществляющие
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, иностранные субъекты предпринимательской деятельности,
которые осуществляют капитальные вложения в Ипатовском округе с использованием собственных средств и (или) привлеченных средств
в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края.

2.5. Срок реализации инвестиционного проекта - срок со дня начала финансирования инвестиционного проекта до дня ввода в
эксплуатацию имущества, созданного, приобретенного либо модернизированного в результате реализации инвестиционного проекта.

3. Пользователями льготы, предоставляемой в соответствии с настоящим порядком, являются инвесторы, осуществившие после
1 января 2018 года в рамках реализации инвестиционного проекта капитальные вложения в объекты производственных инвестиций, ос-
новные средства, расположенные на территории Ипатовского округа, в соответствии с приоритетными направлениями развития экономики
Ипатовского округа в размере не менее 30 миллионов рублей.

4. Приоритетными направлениями развития экономики Ипатовского округа согласно Общероссийскому классификатору видов
экономической деятельности являются:

1) растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг;
2) строительство (объекты дорожного сервиса, водные объекты, ирригационные системы, системы водоснабжения и сетей во-

доотведения, промышленные предприятия, спортивные сооружения);
3) обрабатывающие производства;
4) деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений;
5) деятельность больничных организаций (санаторно-курортные организации (бальнеологические лечебницы, грязелечебницы,

курортные поликлиники, санатории, санатории-профилактории).
5. Льгота по арендной плате за использование земельных участков в целях реализации инвестиционных проектов устанавлива-

ется в следующем порядке:
- первые два года -100 % процентов от суммы арендной платы;
- последующие 3 года - 50 % процентов от суммы арендной платы в год, зачисляемой в бюджет Ипатовского городского округа

Ставропольского края.
6. Срок предоставления льготы составляет 5 лет со дня начала финансирования инвестиционного проекта.
7. Льгота предоставляется инвестору один раз в течение срока реализации инвестиционного проекта, который соответствует

приоритетным направлениям инвестиционной деятельности на территории Ипатовского округа, предусмотренного инвестиционным со-
глашением.

2. Условия и порядок предоставления льготы

Порядок и условия предоставления льготы по арендной плате устанавливаются в соответствии с законодательством Российской
Федерации и законодательством Ставропольского края. 

Инвестор может претендовать на получение муниципальной поддержки в форме льготы в случае использования арендуемого
земельного участка, в целях реализации инвестиционного проекта.

Инвестор признается имеющим право на предоставление льготы на основе соглашения о предоставлении муниципальной под-
держки в форме льготы по арендной плате за землю (далее - соглашение), заключаемого между администрацией Ипатовского городского
округа Ставропольского края (далее - администрация) и пользователем льготы. Льгота вступает в силу с 1 числа месяца, в котором было
заключено соглашение.

Соглашение заключается на основе следующих документов, направленных в адрес администрации:
письменное заявление инвестора на имя главы Ипатовского городского округа Ставропольского края, по форме, согласно при-

ложению 1 к порядку, с согласием на обработку персональных данных;
копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального

предпринимателя (при необходимости);
справка банка, подтверждающая оплату заявленного уставного капитала или акт оценки имущественного вклада в уставный ка-

питал (оригинал или заверенная копия);
план – график и объемы вкладываемых инвестиций;
описание формы обеспечения соглашения в случае невыполнения инвестиционного проекта (с приложением документов, под-

тверждающих обеспечение обязательств: гарантии банка, имущественный комплекс);



Ипатовский  информационный вестник                                                                                        29 марта 2018 года                    3

справка об отсутствии задолженности в бюджеты всех уровней по налогам, сборам и иным платежам, а также внебюджетным
фондам;

бизнес-план инвестиционного проекта.
5. Отдел экономического развития администрации в течение 15 дней, с даты представления в полном объеме документов, рас-

сматривает представленные материалы и дает соответствующее заключение.
6. В случае положительного заключения по результатам рассмотрения представленных материалов администрация и инвестор

подписывают соглашение по форме, согласно приложению 2 к порядку. Соглашение составляется в 3 экземплярах: 1 экз. - инвестору, 1
экз. - администрации, 1 экз. - в отдел экономического развития администрации.

7. В случае непредставления или представления неполного перечня инвестором документов, указанных в пункте 4 раздела 2 на-
стоящего порядка, администрация отказывает инвестору в заключении соглашения. Отказ направляется инвестору в письменной форме
с мотивированной причиной отказа.

8. В случае невыполнения условий, предусмотренных в соглашении:
- срока введения в эксплуатацию объектов производственных инвестиций;
- уменьшения величины вложенных инвестиций, в этих случаях пользователь льготы в течение 30 банковских дней обязуется

выплатить в бюджет Ипатовского округа полную сумму арендных платежей, за использование земельного участка, которая, не была вне-
сена инвестором в течение всего срока пользования льготой по данному соглашению.

3. Контроль и анализ эффективности действия льгот

1. Контроль за выполнением соглашения осуществляет отдел экономического развития администрации.
2. Инвесторы, пользующиеся льготой, ежеквартально (нарастающим итогом) представляют в отдел имущественных и земельных

отношений администрации отчет о выполнении инвестиционного проекта, включающий:
- расчет суммы средств, высвободившихся в результате применения льготы, с визой отдела экономического развития админист-

рации;
- сроки и объемы выполненных работ в соответствии с планом-графиком инвестиционного проекта;
- пояснительную записку, содержащую сведения о состоянии дел по проекту и направлении использования средств, высвобо-

дившихся в результате предоставления льготы.
3. Сведения, указанные в пункте 2 настоящего раздела, должны быть представлены не позднее 15 числа месяца, следующего за

отчетным кварталом.
4. Отдел экономического развития администрации ежеквартально составляет и представляет главе Ипатовского городского округа

Ставропольского края аналитическую справку о результатах действия льготы, содержащую следующую информацию:
- перечень налогоплательщиков, пользующихся льготой;
- сумму средств, высвободившихся у налогоплательщиков в результате предоставления льготы, и направление их использова-

ния;
- выводы о целесообразности применения установленной льготы.

______________________

Приложение 1 к порядку
предоставления муниципальной поддержки
в форме льготы по арендной плате за землю
инвесторам, в отношении арендуемых
земельных участков, используемых для
реализации инвестиционных проектов

Форма

Главе Ипатовского городского округа Ставропольского края
от _____________________________________________________________

(наименование юридического лица, Ф.И.О физического лица)
Место нахождение (адрес регистрации)
ОГРН _________________________________________________________
ИНН __________________________________________________________
Контактный телефон ____________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
на предоставлении муниципальной поддержки в форме льготы по арендной плате за землю

Прошу Вас рассмотреть вопрос о предоставлении муниципальной поддержки в форме льготы по арендной плате за землю, сроком на
_____________ инвесторам, в отношении арендуемых земельных участков, используемых для реализации инвестиционного проекта в
соответствии с бизнес-планом _________________________________________________________________________________________.

(наименование инвестиционного проекта)

Представленный бизнес-план прошу отнести к приоритетному направлению развития экономики Ипатовского округа по виду
экономической деятельности: __________________________________________________________________________________________

(наименование)
Достоверность представленной информации гарантирую.



Ипатовский информационный вестник                                                                                       29 марта 2018 года                  4
Приложение:

копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предприни-
мателя (при необходимости);
справка банка, подтверждающая оплату заявленного уставного капитала или акт оценки имущественного вклада в уставный капитал
(оригинал или заверенная копия);
план – график и объемы вкладываемых инвестиций;
описание формы обеспечения соглашения в случае невыполнения инвестиционного проекта (с приложением документов, подтверждаю-
щих обеспечение обязательств: гарантии банка, имущественный комплекс);
справка об отсутствии задолженности в бюджеты всех уровней по налогам, сборам и иным платежам, а также внебюджетным фондам;
бизнес-план инвестиционного проекта.

Даю согласие администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края на обработку персональных данных, содер-
жащихся в настоящем заявлении и персональных данных, связанных с предоставлением муниципальной поддержки, то есть их
сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в  том
числе  передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение.
Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, действует до даты подачи  заявления об
отзыве настоящего согласия.

Заявитель:____________________________________________________________________________   _____________________________
(Ф.И.О.физического лица, должность представителя юридического лица)                                     (подпись) 

«____» ______________ 201 ___ г. 

М.П.
_____________________

Приложение 2 к порядку
предоставления муниципальной поддержки
в форме льготы по арендной плате за землю
инвесторам, в отношении арендуемых
земельных участков, используемых для
реализации инвестиционных проектов

Форма

СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении муниципальной поддержки в форме льготы по арендной плате за землю

г. Ипатово «___» _________201__г.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края, в лице ___________________ действующего на основании Поло-
жения об администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края именуемая в дальнейшем «администрация», с одной  сто-
роны, и _______________________________________, действующий на основании _____________________________________именуемый
в дальнейшем «плательщик», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь решением Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от _______№____, заключили настоящее соглашение о предоставлении муниципальной поддержки
в форме льготы по арендной плате за землю (далее - соглашение) о нижеследующем:

Предмет соглашения

1.1. Предметом соглашения являются отношения между Сторонами, возникающие при реализации на территории Ипатовского городского
округа Ставропольского края инвестиционного проекта: ___________________________________________________________________

(наименование инвестиционного проекта)
(далее - инвестиционный проект), который соответствует приоритетным направлениям инвестиционной деятельности развития экономики
Ипатовского округа.

Объект инвестиционной деятельности

2.1. Наименование объекта инвестиционной деятельности __________________________________________________________________.
2.2. Место нахождение объекта  инвестиционной деятельности______________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________.

(юридический адрес инвестора и место реализации инвестиционного проекта)

Краткая характеристика инвестиционного проекта

3.1 Целью инвестиционного проекта является ____________________________________________________________________________
(краткое описание инвестиционного

____________________________________________________________________________________________________________________
проекта с указанием на соответствующее приоритетное направление инвестиционной деятельности
____________________________________________________________________________________________________________________

на территории Ипатовского округа, по которому осуществляется его реализация)



Ипатовский информационный вестник                                                                                           29 марта 2018 года                  5
с достижением запланированных инвестиционным проектом социально- экономических показателей в соответствии  с паспортом инве-
стиционного проекта.

Условия и формы муниципальной поддержки инвестиционной деятельности 

4.1. В соответствии с соглашением и заключением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от
«____»_____________20  г. Плательщик получает право на использование муниципальной поддержки в форме льготы по арендной плате
за землю, в рамках реализации инвестиционного проекта.
4.2. Льгота по арендной плате за использование земельных участков в целях реализации инвестиционных проектов устанавливается в
следующем порядке:
- первые два года -100 % процентов от суммы арендной платы;
- последующие 3 года - 50 % процентов от суммы арендной платы в год, зачисляемой в бюджет Ипатовского городского округа Ставро-

польского края.
4.3. Срок предоставления льготы составляет 5 лет со дня начала финансирования инвестиционного проекта.
4.4. Условия настоящего соглашения считаются полностью исполненными после истечения срока предоставления льготы.

5. Права и обязанности Сторон

5.1. Плательщик обязан:
5.1.1. Соблюдать при реализации инвестиционного проекта законодательство Российской Федерации и законодательство Ставропольского
края.
5.1.2. Обеспечить достижение запланированных инвестиционным проектом социально- экономических показателей в соответствии с пас-
портом инвестиционного проекта.
5.1.3. Предоставлять ежеквартально (нарастающим итогом) со дня подписания настоящего соглашения в отдел имущественных и земель-
ных отношений администрации, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о выполнении инвестиционного
проекта, включающий:
- расчет суммы средств, высвободившихся в результате применения льготы, с визой отдела экономического развития администрации;
- сроки и объемы выполненных работ в соответствии с планом-графиком инвестиционного проекта;
- пояснительную записку, содержащую сведения о состоянии дел по проекту и направлении использования средств, высвободившихся в
результате предоставления льготы.
5.1.4. Итоговый отчет должен быть представлен плательщиком на согласование в отдел экономического развития администрации, не позд-
нее 15 рабочих дней со дня окончания действия льготы, предусмотренной настоящим соглашением.
5.1.5. Итоговый отчет должен быть рассмотрен согласующими Сторонами в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня его по-
дачи.

6.Ответственность Сторон за нарушение условий соглашения

6.1. В случае невыполнения следующих условий:
- срока введения в эксплуатацию объекта производственных инвестиций;
- уменьшения величины вложенных инвестиций;
- непредставления сведений, предусмотренных пунктом 5.1.3 настоящего соглашения, плательщик в течение 30 банковских дней обязуется
выплатить в бюджет Ипатовского округа полную сумму арендных платежей, за использование земельного участка, которая не была
внесена им в течение всего срока пользования льготой по данному соглашению.
6.2. За невыполнение или ненадлежащее выполнение условий соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края.
6.3. Плательщик гарантирует, что на момент подписания соглашения он не имеет никаких обязательств перед третьими лицами, которые
могли бы привести к невозможности выполнения соглашения и (или) к существенному затруднению их выполнения.
6.4. Стороны не вправе передавать свои права и обязанности по соглашению иным лицам.

Порядок и основания его изменения и досрочного расторжения соглашения

7.1. Настоящее соглашение может быть изменено по взаимному согласию Сторон.
7.2. Настоящее соглашение подлежит пересмотру в случае изменения законодательства Российской Федерации, если изменения затраги-
вают положения настоящего Соглашения.
7.3. Настоящее соглашение может быть пересмотрено в случае изменения основных экономических, бюджетных и социальных показателей
в ходе реализации инвестиционного проекта путем подписания Сторонами дополнительного соглашения.
7.4. Внесение изменений в настоящее соглашение оформляется письменно с учетом положений Порядка и является неотъемлемой частью
настоящего соглашения.
7.5. Настоящее соглашение может быть расторгнуто:
7.5.1. по соглашению сторон.
7.5.2. в случае неисполнения одной из Сторон обязательств по настоящему соглашению по требованию другой Стороны.
7.5.3. признание Плательщика несостоятельным (банкротом) в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.6. В случае невозможности расторжения соглашения по взаимному согласию Сторон, его расторжение осуществляется в судебном по-
рядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.7. Сторона, инициировавшая расторжение соглашения, должна письменно уведомить другую Сторону в срок не позднее 20 рабочих
дней до предполагаемой даты расторжения соглашения.
7.8. В случае расторжения соглашения плательщик теряет право на применение мер муниципальной поддержки. Применение пониженных
ставок арендной платы прекращается начиная с первого числа квартала, в котором соглашение было расторгнуто.

Срок действия соглашения



Ипатовский информационный вестник                                                                                           29 марта 2018 года                  6
8.1. Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до _____________________________________________.

Действие обстоятельств непреодолимой силы и иных факторов

9.1. Сторона, столкнувшаяся с действием обстоятельств непреодолимой силы и иных факторов, обязана незамедлительно письменно про-
информировать другую Сторону о наступлении обстоятельств. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы Стороны проводят
переговоры и вносят изменения в условия Соглашения в соответствии с положениями Порядка.
9.2. Разногласия Сторон, возникающие в ходе реализации соглашения, разрешаются путем переговоров Сторон, а в случае не достижения
Сторонами соглашения разногласия, возникающие из настоящего соглашения, подлежат разрешению в судебном порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

Заключительные положения

10.1. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

11. Реквизиты и подписи сторон

Администрация Плательщик

М.П.                                                                                       М.П.
________________________

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 марта 2018 года г. Ипатово № 46

Об утверждении стоимости услуг по погребению умерших (погибших) граждан, предоставляемых согласно гарантированному перечню
услуг по погребению на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской
Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года № 116 «Об утверждении Положения о погребении и похо-
ронном деле в Ипатовском городском округе Ставропольского края», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Утвердить стоимость услуг по погребению умерших (погибших) граждан, предоставляемых согласно гарантированному перечню
услуг по погребению на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, согласно приложению.

Признать утратившими следующие решения представительных органов поселений Ипатовского района Ставропольского края:
Решение Совета депутатов муниципального образования села Бурукшун Ипатовского района Ставропольского края от 17 апреля

2017 года № 9 «Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на территории муниципального образования села
Бурукшун Ипатовского района Ставропольского края»;

Решение Совета депутатов муниципального образования села Большая Джалга Ипатовского района Ставропольского края от 14
марта 2017 года № 5 «Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на территории муниципального образования
села Большая Джалга Ипатовского района Ставропольского края»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставро-
польского края от 14 апреля 2017 года № 14 «Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на территории му-
ниципального образования Добровольно-Васильевского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

Решение Совета депутатов муниципального образования г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края от 30 апреля 2015
года № 18 «Об утверждении тарифа на ритуальные услуги на территории муниципального образования г. Ипатово»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Кевсалинского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края
от 17 марта 2017 года № 8 «Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на территории муниципального об-
разования Кевсалинского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Леснодачненского сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края от 14 марта 2017 года № 8 «Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на территории муниципального
образования Леснодачненского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Лиманского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от
02 мая 2017 года № 12 «Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на территории муниципального образо-
вания Лиманского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Первомайского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края
от 21 марта 2017 года № 9 «Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на территории муниципального об-
разования Первомайского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставропольского
края от 9 марта 2017 года № 11 «Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на территории муниципального
образования Советскорунного сельсовета Ипатовского района Ставропольского края»;

Решение Совета депутатов муниципального образования Тахтинского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края от



Ипатовский информационный вестник                                                                                          29 марта 2018 года                   7
17 марта 2017 года № 9 «Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на территории муниципального образо-
вания Тахтинского сельсовета Ипатовского района Ставропольского края».

Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на официаль-
ном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетике, и жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и
торговли.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 01 января 2018 года.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Приложение
к решению Думы
Ипатовского городского
округа Ставропольского края
от 27 марта 2018 года № 46

Стоимость услуг по погребению умерших (погибших) граждан, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погре-
бению на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

________________________

№ п/п Наименование услуг по захоронению Стоимость услуг (руб.) Стоимость услуг (руб.)

п.1 ст. 9 п.3 ст. 12
1. Оформление документов, необходимых для погребения 212.51 425.02

2. Предоставление гроба: с обивкой без обивки
а) Длиной не более 1 м. 1595.62 1003.65

2.1. б) Длиной не более 1,5 м. 2401.9 1510.71
2.2. в) длиной не более 2,2 м. 3903.31 2612.69

2.3. г) нестандартный 5281.02 3770.76

3. Предоставление предметов, необходимых для погребения
(надмогильный крест)

332.31 332.31

4. Доставка гроба и других предметов, необходимых для погре-
бения 

1583.77 -

5. Перевозка умершего на кладбище 2751.21 2086.66

6. Погребение:
а) рытьё могилы экскаватором 1667.92 1667.92

рытье могилы вручную в летний период 3090.87 -

рытье могилы вручную в зимний период 4327.81 -

б) захоронение 578.41 578.41
7. Облачение тела - 765.1

Стоимость 1-го захоронения: 11029.44 8468.11



Ипатовский информационный вестник                                                                                          29 марта 2018 года                   8

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

                      27 марта 2018 года г. Ипатово № 33

Об отчёте комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью
органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству
и общественным объединениям за 2017 год

В соответствии с Положением комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправле-
нию, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного
порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемый отчёт комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправ-
лению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного
порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2017 год к сведению.

2. Признать работу комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, конт-
ролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка
и безопасности, казачеству и общественным объединениям за 2017 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

                           Приложение
                           к решению Думы
                           Ипатовского городского
                           округа Ставропольского края
                           27 марта 2018 года № 33

Отчёт
о работе комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятель-

ностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасно-
сти, казачеству и общественным объединениям за 2017 год

Комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью
органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству
и общественным объединениям (далее – Комитет) образован в соответствии с решением Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края от 20 сентября 2017 № 6 (далее - Дума) и является ее органом и ей подотчетен.

Комитет по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по
защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям работает в составе 6
человек и строит свою работу согласно плану работы Думы Ипатовского городского округа.

Комитет создан для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к полномочиям Думы в сфере вопросов
относящимся к полномочиям комитета, осуществления местного самоуправления на территории Ипатовского городского округа и дру-
гие.

За отчётный период комитет в полном составе принял участие в 5 заседаниях Думы.
Комитет совместно с комитетом по экономике, бюджету налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собствен-

ности принимал участие в подготовке большинства важных проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края.

Члены комитета принимали активное участие в подготовке и проведении публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета
Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

Члены комитета проявляют активное участие в работе Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, вносят пред-
ложения, выступают на заседаниях.

Обращения и предложения граждан и организаций по вопросам, относящимся к ведению комитета, в отчетном периоде не по-
ступали.

Правотворческих инициатив по вопросам совершенствования федерального, окружного законодательства и обращения пред-
ставительных органов муниципальных образований и субъектов Российской Федерации для рассмотрения на заседаниях комитета в от-
четном периоде не поступало

Прошу работу комитета признать удовлетворительной.

Председатель комитета по местному самоуправлению,
контролю за деятельностью органов и должностных лиц
местного самоуправления, по защите прав граждан,
охране общественного порядка и безопасности, казачеству и
общественным объединениям Е.В. Горностай



Ипатовский информационный вестник                                                                                      29 марта 2018 года                  9

Р Е Ш Е Н И Е
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

                      27 марта 2018 года г. Ипатово № 34

Об отчёте комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово – кредитной
политике и муниципальной собственности за 2017 год

В соответствии с Положением о комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, налогам,
бюджету, финансово – кредитной политике и муниципальной собственности

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемый отчёт комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету,
налогам, финансово – кредитной политике и муниципальной собственности за 2017 год к сведению.

2. Признать работу комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, фи-
нансово – кредитной политике и муниципальной собственности за 2017 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

                           Приложение
                           к решению Думы
                           Ипатовского городского
                           округа Ставропольского края
                           от 27 марта 2018 года № 34

Отчёт
о работе комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово – кредит-

ной политике и муниципальной собственности за 2017 год

Комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово – кредитной
политике и муниципальной собственности (далее – Комитет) образован в соответствии с решением Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 20 сентября 2017 № 6 (далее - Дума) и является ее органом и ей подотчетен.

Комитет по экономике, бюджету, налогам, финансовой – кредитной политике и муниципальной собственности работает в составе
5 человек.

Комитет создан для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к полномочиям Думы в сфере эконо-
мических вопросов и муниципальной собственности.

За отчётный период комитет в полном составе подготовил и провел одно заседание публичных слушаний, в декабре – по проекту
местного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

Согласно плану работы и Положения о комитете проведено 5 заседаний. Члены комитета принимали участие в работе комитетов,
касающихся вопросов финансовой политики и муниципальной собственности. Комитет принимал участие в обсуждении 80% проектов
решений из 123 представленных Думе Ипатовского городского округа для рассмотрения.

Это вопросы по бюджету (рассмотрение проекта бюджета, внесение изменений в бюджет в декабре месяце), по имуществу, о
порядке предоставления гражданам земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для целей, не свя-
занных со строительством и другие вопросы.

Следует отметить, что за короткий промежуток работы комитета выработаны способы взаимодействия с финансовым управле-
нием, администрацией Ипатовского городского округа и другими органами местного самоуправления округа.

Обращения и предложения граждан и организаций по вопросам, относящимся к ведению комитета, в отчетном периоде не по-
ступали.

Правотворческих инициатив по вопросам совершенствования федерального, окружного законодательства и обращения пред-
ставительных органов муниципальных образований и субъектов Российской Федерации для рассмотрения на заседаниях комитета в от-
четном периоде не поступало.

Работу комиссии прошу признать удовлетворительной.

Председатель комитета
по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике
и муниципальной собственности В.Б. Галактионов

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

                      27 марта 2018 года г. Ипатово № 35

Об отчёте комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным вопросам, вопросам образования, науки,
культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации за 2017 год



Ипатовский информационный вестник                                                                                        29 марта 2018 года                    10

В соответствии с Положением о комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным вопросам,
вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемый отчёт комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным вопросам,
вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации за 2017 год к сведению.

2. Признать работу комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным вопросам, вопросам
образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации за 2017 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Приложение
к решению Думы
Ипатовского городского
округа Ставропольского края
от 27 марта 2018 года № 35

Отчёт
о работе комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным вопросам, вопросам образования, науки,

культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации за 2017 год

Комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным вопросам, вопросам образования, науки,
культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации (далее – Комитет) образован в соответствии с решением
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20.09.2017 года № 6 (далее - Дума) и является ее органом и ей подотче-
тен.

Комитет работает в составе 6 депутатов.
Комитет создан для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к полномочиям Думы Ипатовского

городского округа Ставропольского края в сфере социальных вопросов.
За прошедший период члены комитета принимали участие в совместных заседаниях рабочих групп, касающихся вопросов фи-

нансирования отрасли образования, культуры и спорта.
В соответствии с Регламентом и Положением комитета по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и

спорта, молодежной политике, средствам массовой информации члены комитета активно принимали участие в работе заседаний Думы
Ипатовского городского округа.

На особом контроле комитета находятся вопросы и мероприятия, которые касаются профилактики безнадзорности несовершен-
нолетних, профилактике и противодействию экстремистской деятельности, противодействию коррупции.

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» члены комитета принимали участие в работе публичных слушаний по обсуждению проектов решений:

о проекте местного бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;
о проекте Устава Ипатовского городского округа.
По отдельному графику проводился приём граждан и встречи с жителями Ипатовского района.
Прошу работу постоянной комиссии по вопросам образования, культуры и спорта за 2017 год признать удовлетворительной.

Председатель комитета
по социальным вопросам, вопросам образования, науки,
культуры и спорта, молодежной политике,
средствам массовой информации А.А. Ледовской

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 марта 2018 года г. Ипатово № 36

Об отчёте комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по аграрной политике, земельным отношениям, приро-
допользованию и экологии за 2017 год

В соответствии с Положением о комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по аграрной политике,
земельным отношениям, природопользованию и экологии

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемый отчёт комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по аграрной политике, зе-



Ипатовский информационный вестник                                                                                           29 марта 2018 года                 11
мельным отношениям, природопользованию и экологии за 2017 год к сведению.

2. Признать работу комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по аграрной политике, земельным от-
ношениям, природопользованию и экологии за 2017 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Приложение
к решению Думы
Ипатовского городского
округа Ставропольского края
от 27 марта 2018 года № 36

Отчёт
о работе комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по аграрной политике, земельным отношениям, приро-

допользованию и экологии за 2017 год

Комитет по аграрной политике, земельным отношениям, природопользованию и экологии работает в составе 6 человек. В соот-
ветствии с Уставом Ипатовского городского округа и Регламентом Думы Ипатовского городского округа вопросы, включаемые в повестку
дня заседаний комитета в отчётном периоде, касались главным образом порядка осуществления муниципального земельного контроля в
границах сельских поселений, входящих в состав Ипатовского городского округа, порядка определения размера арендной платы за ис-
пользование земельных участков, находящихся в собственности Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и предо-
ставленных в аренду без торгов. 

Члены комитета принимали активное участие в работе публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов. Также рассматривались проекты законов Став-
ропольского края, относящихся к компетенции нашего комитета.

Обращения и предложения граждан и организаций по вопросам, относящимся к ведению комитета, в отчетном периоде не по-
ступали.

Правотворческих инициатив по вопросам совершенствования федерального, окружного законодательства и обращения пред-
ставительных органов муниципальных образований и субъектов Российской Федерации для рассмотрения на заседаниях комитета в от-
четном периоде не поступало

Прошу работу постоянной комиссии Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края по аграрной политике,
земельным отношениям и экологии за 2017 год признать удовлетворительной.

Председатель комитета
по аграрной политике, земельным отношениям, природопользованию и экологии И.Г. Сердюков

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

                      27 марта 2018 года г. Ипатово № 37

Об отчёте комитета Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам архитектуры, строительства, промышлен-
ности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли за 2017 год

В соответствии с Положением о комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам архитектуры, строи-
тельства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли

Дума Ипатовского городского Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемый отчёт комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам архитектуры,
строительства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли за 2017 год к сведению.

2. Признать работу комитета Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам архитектуры, строитель-
ства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли за 2017 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

                           Приложение
                           к решению Думы
                           Ипатовского городского
                           округа Ставропольского края
                           от 27 марта 2018 года № 37

Отчёт
о работе комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам архитектуры, строительства, промышлен-



Ипатовский информационный вестник                                                                                         29 марта 2018 года                   12
ности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли за 2017 год

Комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности,
энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли (далее – Комитет) образован в соответствии с решением
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 № 6 (далее - Дума) и является ее органом и ей подотче-
тен.

Комитет работает в составе 6 человек. В соответствии с Уставом Ипатовского городского округа и Регламентом Думы Ипатов-
ского городского округа вопросы, включаемые в повестку дня заседаний комитета, в отчётном периоде касались, главным образом, во-
просов жилищно-коммунального хозяйства и транспорта.

На заседаниях Думы Ипатовского городского округа все члены комитета принимали активное участие в обсуждении вопросов,
выносимых на заседания Думы, в публичных слушаниях по обсуждению проекта бюджета Ипатовского городского округа на 2018 год и
плановый период 2019 и 2020 годов.

Считаю, что за небольшой промежуток работы комитета с момента образования в следует и дальше практиковать заслушивание
на заседаниях комитета выполнения собственных решений, эффективно влиять на решение строительства и ремонта дорог, коммуникаций
и др.

Обращения и предложения граждан и организаций по вопросам, относящимся к ведению комитета, в отчетном периоде не по-
ступали.

Правотворческих инициатив по вопросам совершенствования федерального, окружного законодательства и обращения пред-
ставительных органов муниципальных образований и субъектов Российской Федерации для рассмотрения на заседаниях комитета в от-
четном периоде не поступало

Прошу работу комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам архитектуры, строительства,
промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли за 2017 год признать удовлетворитель-
ной.

Председатель комитета
по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики,
жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли Н.С. Медяник

ИЗВЕЩЕНИЕ

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края  в соответствии со статьями 39.6, 39.18 Земельного кодекса
Российской Федерации сообщает о возможности предоставления на праве аренды следующих земельных участков из земель государст-
венная собственность на которые не разграничена:

земельный участок площадью 1000 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность
на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:101803, адрес: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район,
х. Кочержинский, ул. Ипатово, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (размещение жилого дома
не предназначенного для разделы на квартиры, производство сельскохозяйственной продукции);

земельный участок площадью 3000 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность
на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:051401, адрес: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район,
п. Большевик, ул. Мира,  вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (размещение жилого дома не пред-
назначенного для разделы на квартиры, производство сельскохозяйственной продукции);

земельный участок площадью 1106 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность
на которые не разграничена, кадастровый номер: 26:02:104114:39, местоположение: местоположение земельного участка установлено
относительно ориентира (жилой дом) расположенного за пределами участка, почтовый адрес ориентира: кр. Ставропольский, р-н Ипа-
товский, г. Ипатово, ул. Полевая, 78, участок находится примерно в 34 м, от ориентира по направлению на юго-запад.

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков, имеют право в течении 30 (тридцати) дней
со дня опубликования и размещения на сайте Ипатовского городского округа www.ipatovo.org и на официальном сайте РФ в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru настоящего Извещения подать заявление о намерении участвовать в
аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления принимаются по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел иму-
щественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00
до 17-00 часов, тел. 8(86542) 2-11-47.

Способ подачи заявления: личное обращение, посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме электронного
документа на адрес электронной почты admipatovo@yandex.ru в соответствии с форматами заявлений, утвержденными Приказом Мини-
стерства экономического развития Российской Федерации от 14.01.2015г № 7.

Дата начала приема заявлений 29 марта 2018 года.
Дата окончания приема заявлений 27 апреля 2018 года.

Ознакомление со схемами расположения земельных участков, в соответствии с которыми предстоит образовать вышеуказанные
земельные участки осуществляется по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел
имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-
00 до 17-00 часов, тел. 8(86542) 2-11-47.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                29 марта 2018 года                 13

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 марта 2018 г. № 258

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОЛУЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГО-
РОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ РАЗРЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ НА УЧАСТИЕ НА БЕЗВОЗМЕЗД-

НОЙ ОСНОВЕ В УПРАВЛЕНИИ НЕКОММЕРЧЕСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ (КРОМЕ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ) В КАЧЕСТВЕ
ЕДИНОЛИЧНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА ИЛИ ВХОЖДЕНИЯ В СОСТАВ ИХ КОЛЛЕГИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», постановлением Пра-
вительства Ставропольского края от 05 сентября 2017 г. № 356-п «О порядке получения государственными гражданскими служащими Ставропольского
края, замещающими отдельные должности государственной гражданской службы Ставропольского края, разрешения представителя нанимателя на участие
на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа
или вхождения в состав их коллегиальных органов управления», администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый порядок получения муниципальными служащими администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями (кроме политической
партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 июля 2017 г. № 314 «Об
утверждении порядка разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие муниципальных служащих администрации Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме политической партии) в качестве
единоличного исполнительного органа или вхождение в состав ее коллегиального органа управления».

3. Отделу автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского округа разместить настоящее постановление на официальном
сайте администрации Ипатовского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая централь-
ная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края Э.В.Кондратьеву.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава Ипатовского городского округа
Ставропольского края С.Б. САВЧЕНКО

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 20 марта 2018 г. № 258

ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ РАЗРЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ НА УЧАСТИЕ НА БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ОСНОВЕ В УПРАВ-
ЛЕНИИ НЕКОММЕРЧЕСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ (КРОМЕ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ) В КАЧЕСТВЕ ЕДИНОЛИЧНОГО ИСПОЛНИ-

ТЕЛЬНОГО ОРГАНА ИЛИ ВХОЖДЕНИЯ В СОСТАВ ИХ КОЛЛЕГИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру получения муниципальными служащими администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении общественной организацией (за
исключением участия в управлении политической партией), жилищным, жилищно-строительным, гаражным кооперативами, садоводческим,
огородническим, дачным потребительскими кооперативами, товариществами собственников недвижимости (далее - некоммерческие организации) в
качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления (далее - разрешение представителя
нанимателя).

2. Для получения разрешения представителя нанимателя муниципальными служащими аппарата администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края (далее – муниципальные служащие, администрация соответственно) и руководителями управлений (отделов, комитета)
со статусом юридического лица администрации, подается заблаговременно, не позднее 30 календарных дней до дня предполагаемого начала
соответствующей деятельности, составленное на имя главы Ипатовского городского округа Ставропольского края заявление о получении разрешения
на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав
ее коллегиальных органов управления, составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

3. Для получения разрешения представителя нанимателя муниципальными служащими управлений (отделов, комитета) со статусом юридического
лица администрации подается заблаговременно, не позднее 30 календарных дней до дня предполагаемого начала соответствующей деятельности, со-
ставленное на имя соответствующего руководителя управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации заявление о полу-
чении разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного исполнительного органа
или вхождения в состав ее коллегиального органа управления, составленное по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее — заявление
муниципального служащего).

4. К заявлению муниципального служащего аппарата администрации, руководителя управления (отдела, комитета) со статусом юридического



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 29 марта 2018 года                 14
лица администрации, муниципального служащего управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации прилагается копия
устава некоммерческой организации, заверенная постоянно действующим руководящим органом некоммерческой организации, в управлении которой
муниципальный служащий предполагает участвовать (далее - копия Устава).

5. Регистрация заявления осуществляется должностным лицом отдела правового и кадрового обеспечения администрации (специалистом,
ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица
администрации) в день поступления в журнале регистрации заявлений на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией
(далее - Журнал регистрации) по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку). Листы Журнала регистрации должны быть пронумерованы,
прошнурованы и скреплены печатью. Отказ в регистрации заявлений не допускается.

6. Копия зарегистрированного в установленном порядке заявления выдаётся муниципальному служащему аппарата администрации,
руководителю управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации, муниципальному служащему управления (отдела,
комитета) со статусом юридического лица администрации на руки либо направляется по почте с уведомлением о получении.

7. Заявление муниципального служащего аппарата администрации, руководителя управления (отдела, комитета) со статусом юридического
лица администрации, муниципального служащего управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации и приложенная к
нему копия Устава предварительно рассматриваются в отделе правового и кадрового обеспечения администрации (специалистами, ответственными
за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации)
на предмет установления соответствия некоммерческой организации, в управлении которой муниципальный служащий аппарата администрации,
руководитель управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации, муниципальный служащий управления (отдела, комитета)
со статусом юридического лица администрации предполагает участвовать, категориям некоммерческих организаций, указанным в пункте 3 части 1
статьи 14 Федерального закона «О муниципальной службе Российской Федерации», в срок не более 10 рабочих дней со дня их поступления. По
результатам данного рассмотрения отдел правового и кадрового обеспечения администрации (специалисты, ответственные за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений управления (отдела, комитета) администрации) готовят соответствующее заключение.

8. Заключение, заявление муниципального служащего аппарата администрации, руководителя управления (отдела, комитета) со статусом
юридического лица администрации, муниципального служащего управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации и
копия Устава подлежат рассмотрению на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и
урегулированию конфликта интересов администрации (далее - комиссия) в течение 10 дней со дня поступления заявления.

9. По результатам рассмотрения заключения, заявления муниципального служащего аппарата администрации, руководителя управления
(отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации, и копии Устава комиссия принимает одно из следующих решений:

1) рекомендовать главе Ипатовского городского округа Ставропольского края разрешить муниципальному служащему аппарата администрации,
руководителю управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации участвовать на безвозмездной основе в управлении не-
коммерческой организацией в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав ее коллегиального органа управления;

2) рекомендовать главе Ипатовского городского округа Ставропольского края отказать муниципальному служащему аппарата администрации,
руководителю управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации в участии на безвозмездной основе в управлении неком-
мерческой организацией в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав ее коллегиального органа управления.

10. По результатам рассмотрения заключения, заявления муниципального служащего управления (отдела, комитета) со статусом юридического
лица администрации и копии Устава комиссия принимает одно из следующих решений:

1) рекомендовать руководителю управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации разрешить муниципальному
служащему управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации участвовать на безвозмездной основе в управлении неком-
мерческой организацией в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав ее коллегиального органа управления;

2) рекомендовать руководителю управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации отказать муниципальному слу-
жащему управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации в участии на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав ее коллегиального органа управления.

11. Заявление муниципального служащего аппарата администрации, руководителя управления (отдела, комитета) со статусом юридического
лица администрации, (муниципального служащего управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации) и решение комиссии
направляются главе Ипатовского городского округа Ставропольского края (руководителю соответствующего управления (отдела, комитета) со статусом
юридического лица администрации) в течение 14 дней со дня регистрации заявления.

12. Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края (руководитель соответствующего управления (отдела, комитета) со статусом
юридического лица администрации) по результатам рассмотрения заявления выносит одно из следующих решений:

1) разрешает муниципальному служащему аппарата администрации, руководителю управления (отдела, комитета) со статусом юридического
лица администрации, (муниципальному служащему управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации) участвовать на
безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав ее кол-
легиального органа управления;

2) отказывает муниципальному служащему аппарата администрации, руководителю управления (отдела, комитета) со статусом юридического
лица администрации, (муниципальному служащему управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации) в участии на без-
возмездной основе в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав ее колле-
гиального органа управления.

13. Разрешение (отказ в разрешении) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного
исполнительного органа или вхождения в состав ее коллегиального органа управления оформляется муниципальным актом администрации (приказом
управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации).

14. Отдел правового и кадрового обеспечения администрации (специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных
правонарушений управления (отдела, комитета) со статусом юридического лица администрации) в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения
представителем нанимателя по результатам рассмотрения заявления уведомляет муниципального служащего о принятом решении.

15. По результатам рассмотрения оригинал заявления приобщается к личному делу муниципального служащего.
16. Нарушение установленного запрета муниципальными служащими является основанием для привлечения к ответственности в соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к порядку получения муниципальными

служащими администрации
Ипатовского городского округа

Ставропольского края
разрешения представителя

нанимателя на участие на
безвозмездной основе в управлении

некоммерческими организациями
(кроме политической партии) в

качестве единоличного
исполнительного органа или



Ипатовский информационный вестник                                                                                                29 марта 2018 года                 15
вхождения в состав их коллегиальных

органов управления

Главе Ипатовского городского округа
Ставропольского края

_______________________________________
(наименование должности)

_______________________________________
(фамилия, имя, отчество)

ЗАЯВЛЕНИЕ О ПОЛУЧЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УЧАСТИЕ НА БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ОСНОВЕ В УПРАВЛЕНИИ НЕКОММЕРЧЕ-
СКОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ* (КРОМЕ ПОЛИТИЧЕСКИХ ПАРТИИ) В КАЧЕСТВЕ ЕДИНОЛИЧНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА ИЛИ

ВХОЖДЕНИЯ В СОСТАВ ИХ КОЛЛЕГИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ

В соответствии с пунктом 3 части 1 ст. 14 Федерального закона от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
и Порядком получения муниципальными служащими администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разрешения представителя
нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного
исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления, утвержденным постановлением администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от «__» ________ 2018 г. № ___, прошу разрешить мне участие на безвозмездной основе в управлении некоммер-
ческой организацией
__________________________________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование некоммерческой организации)
в качестве единоличного исполнительного органа (вхождения в состав коллегиального органа управления) (нужное подчеркнуть).
Юридический и фактический адреса некоммерческой организации - ___________________________________________________________________.

Форма и основания участия в управлении некоммерческой организацией - __________________________________________________________________
Иные сведения – ___________________________________________________________________________________________________________________
Планируемая мною деятельность не повлечет за собой возникновение конфликта интересов.
Копию устава некоммерческой организации прилагаю.

Приложение: на __ л. в 1 экз.

“__” _________ 20__ г. _______________________________________
(подпись ) (расшифровка подписи)

* Под некоммерческими организациями в настоящем Приложении понимаются общественная организация, жилищный, жилищно-строительный,
гаражный кооперативы, садоводческий, огороднический, дачный потребительский кооперативы, товарищество собственников недвижимости.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к порядку получения муниципальными

служащими администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского

края разрешения представителя
нанимателя на участие на безвозмездной

основе в управлении некоммерческими
организациями (кроме политической партии)

в качестве единоличного
исполнительного органа или

вхождения в состав их коллегиальных
органов управления

Руководителю управления (отдела, комитета)
со статусом юридического лица администрации

Ипатовского городского округа Ставропольского края
_______________________________________

(наименование должности)
_______________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Заявление о получении разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией* (кроме политических
партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления

В соответствии с пунктом 3 части 1 ст. 14 Федерального закона от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и По-
рядком получения муниципальными служащими администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разрешения представителя нани-
мателя на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного
исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления, утвержденным постановлением администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от «__» ________ 2018 г. № ___, прошу разрешить мне участие на безвозмездной основе в управлении некоммер-



Ипатовский информационный вестник                                                                                               29 марта 2018 года                 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-16-60). Отпечатано
в ООО “Ипатовская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орд-
жоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края, 2-20-60 

ческой организацией
_________________________________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование некоммерческой организации)
в качестве единоличного исполнительного органа (вхождения в состав коллегиального органа управления) (нужное подчеркнуть).
Юридический и фактический адреса некоммерческой организации - _______________________________________________________________________.
Форма и основания участия в управлении некоммерческой организацией - _____________________________________________________________________.
Иные сведения - ____________________________________________________________________________________________________________________.
Планируемая мною деятельность не повлечет за собой возникновение конфликта интересов.
Копию устава некоммерческой организации прилагаю.

Приложение: на __ л. в 1 экз.
“__” _________ 20__ г. _____________________ _____________________

(подпись ) (расшифровка подписи)

* Под некоммерческими организациями в настоящем Приложении понимаются общественная организация, жилищный, жилищно-строительный, га-
ражный кооперативы, садоводческий, огороднический, дачный потребительский кооперативы, товарищество собственников недвижимости.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к порядку получения муниципальными

служащими администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края

разрешения представителя нанимателя на
участие на безвозмездной основе в

управлении некоммерческими организациями
(кроме политической партии) в качестве

единоличного исполнительного органа
или вхождения в состав их коллегиальных

органов управления

ФОРМА

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЙ НА УЧАСТИЕ НА БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ОСНОВЕ В УПРАВЛЕНИИ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ
ОРГАНИЗАЦИЕЙ В КАЧЕСТВЕ ЕДИНОЛИЧНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА ИЛИ ВХОЖДЕНИЕ В СОСТАВ ЕЕ КОЛЛЕГИАЛЬ-

НОГО ОРГАН УПРАВЛЕНИЯ

__________________________

Регистрационный номер
заявления

Дата поступления за-
явления

Ф.И.О., должность муни-
ципального служащего,
представившего заявле-

ние 

Наименование организа-
ции, в управлении кото-

рой планируется
участвовать

Наименование органа
управления организа-

цией

Решение представителя
нанимателя


